
4eld  
Gobierno del Pesado Plurinacional de 

BOLIVIA 
Ministerio de 

Minería y Metalurgia 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL No. 161/2020 

La Paz, 29 de junio de 2020 

CONSIDERANDO I: 

Que el Numeral 1 del Artículo 316 de la Constitución Política del Estado, dispone como una 
función del Estado el conducir el proceso de planificación económica y social, con participación y 
consulta ciudadana. La ley establecerá un sistema de planificación integral estatal, que 
incorporará a todas las entidades territoriales. 

Que el Parágrafo III del Artículo 321 de la Constitución Política del Estado, determina que el 
Órgano Ejecutivo presentará a la Asamblea Legislativa Plurinacional, al menos dos mesas antes 
de la finalización de cada año fiscal, el proyecto de ley del Presupuesto General para la siguiente 
gestión anual, que incluirá a todas las entidades del sector público. 

Que los Incisos b) y c) del Artículo 1 de la Ley N° 1178 de fecha 20 de julio de.1990 "Ley de 
Administración y Control Gubernamentales", modificado por la Ley N° 777 de 21 de enero de 
2016, establecen que dicha norma regula los sistemas de administración y control de los recursos 
del Estado y su relación con el Sistema de Planificación Integral del Estado, con el objeto de 
disponer de información útil, oportuna y confiable asegurando la razonabilidad de ioa informes y 
estados financieros, y lograr que todo servidor público, sin distinción de jerarquía, asuma plena 
responsabilidad por sus actos rindiendo cuenta no sólo de los objetivos a que se destinaron los 
recursos públicos que le fueron confiados, sino también de la forma y resultado de su aplicación. 

Que el Artículo 3 de la Ley N° 1178 de fecha 20 de julio de 1990 "Ley de Administrecián.  y Control 
Gubernamentales", dispone que los Sistemas de Administración y Control se aplican a todas las 
entidades del Sector Público, entre los que se encuentran los Ministerios. 

Que el Artículo 6 de la Ley N° 1178 de fecha 20 de julio de 1990 'Ley de Administración y Control 
Gubernamentales", modificado por el Parágrafo II de la Disposición Adicional Sagy9pla de la Ley 

777 dé—feCha 21 de enero de 2016, establece que 	 de,Progrinaciór; de .  
Operaciones, traducirá los planes estratégicos de cada entidad, concordantes con los planes 
generados por el Sistema de Planificación Integral del Estado, en tareas especifidás a-ejecutar; 
en procedimientos a emplear y en medios y recursos a utilizar, todo ello en función del tiempo y 
del espacio. Esta programación será de carácter integral, incluyendo tanto -las-eperaeienes- de 
funcionamiento como las de inversión. 

Que el Artículo 11 de la Ley N° 777 de fecha 21 de enero de 2016, dispone que la planificación 
integral del Estado en el marco del Sistema de Planificación Integral del Estado, se realizará 
tomando en cuenta el siguiente proceso cíclico de avance cualitativo permanente: 1. Formulación 
de planes de largo, mediano y corto plazo. 2. Asignación de recursos. 3. Implementación integral 
y articulada de los planes. 4. Seguimiento al cumplimiento de las metas, resultados y acciones 
contenidas en los planes. 5. Evaluación y ajuste de los planes. 

Que el Artículo 15 de las Normas Básicas del Sistema de Presupuesto, aprobadas mediante 
Resolución Suprema N° 225558 de fecha 01 de diciembre de 2005, señala que la formulación, 
aprobación y presentación de los Anteproyectos de Presupuesto Institucionales deberá sujetarse 

CcnPo ce Comunicaciones lo Paz, Piso 14 - Telt: (591 21 2312784 - Fax: (591 2: 2391241 
wym,minericact.bo- mineda@minerio.aob.bo-  la Poz-Bolivia 

1 



.41 • 

I» 

(l'Ademo del Estado Plurinacional de 

BOLIVIA 
Ministerio de 

Minería y Metalurgia 

a las Directrices de Formulación Presupuestaria emitidas por el actual Ministerio de Economía y 

Finanzas Públicas. 

Que el Artículo 22 de las Normas Básicas del Sistema de Presupuesto, aprobadas mediante 
Resolución Suprema N° 225558 de fecha 1 de diciembre de 2005, determina que a través del 
Ministerio de Hacienda hoy Ministerio de Economía y Finanzas Públicas, se elaborará el Proyecto 
del Presupuesto General de la Nación, agregando y consolidando los Anteproyectos de 
Presupuestos Institucionales, excepto de las Autonomías establecidas en la Constitución Política 
del Estado., evaluando los mismos, e introduciendo los ajustes necesarios para alcanzar la 
consistencia del Presupuesto con los planes generales y sectoriales de desarrollo y con los 
objetivos y políticas del Gobierno. 

Que los Numerales 14, 16 y 22 del Parágrafo I del Articulo 14 del Decreto Supremo N° 29894 de 
fecha 07 de febrero de 2009 - Estructura Organizativa del Órgano Ejecutivo, estiblice que los 
Ministros de Estado tienen las atribuciones de elaborar proyectos de presupuesto de su 
Ministerio, proponer sus programas operativos, presupuestos y requerimientos financieros; y 
emitir resoluciones ministeriales. bi-ministeriales y multiministeriales en coordinación con los 
Ministros que correspondan en el marco de sus competencias. 

Que el Articulo 74 del Decreto Supremo N° 29894 de fecha 07 de febrero de 2009 - Estructura 
Organizativa del Órgano Ejecutivo, señala la estructura jerárquica del Ministerio de Mineria y 
Metalurgia. 

Que el Articulo '75 del merituado Decreto Supremo, instituye las atribuciones del Ministra de 
Minería y Metalurgia, en el marco de las competencias asignadas al nivel central por la 
Constitución Política del Estado. 

Que el inciso d) del Artículo 4 del citado Normas Básicas del Sistema de Programación de 
Operaciones aprobadas mediante Decreto Supremo N° 3246 de fecha 05 de julio de 2017, indica 
que uno de los principios del Sistema de Programación de Operaciones es la Fláxibilidad, 
mediante el cual, la programación de acciones de corto plazo se adaptará a situaciones que 
hayan cambiado o que no hayan sido previstas en la planificación. 

Que el Parágrafo 1 del Articulo 13 de las NB-SPO, determina que la Formulación del Plan 
Operativo Anual en las entidades del sector público debe sujetarse a lo determinado por su Plan 
Estratégico Institucional y expresarse en acciones de corto plazo; asimismo el Artículo 17 de la 
norma citada, prescribe que el Plan Operativo Anual se articula con el Presupuesto Anual, 
vinculando una a una las acciones de corto plazo con los programas correspondientes de la 
estructura programática del presupuesto. 

Que los Parágrafos I y II del Articulo 20 de la norma citada con anterioridad, señalan que el Plan 
Operativo Anual podrá modificarse durante el ejercicio fiscal por cualquiera de las siguientes 
circunstancias: a) Cuando existan modificaciones en el Plan Estratégico Institucional; y b) Cuando 
no comprometa modificaciones al Plan Estratégico Institucional; disponiendo que la aprobación 
de las modificaciones al Plan Operativo Anual es responsabilidad de la máxima instancia 
resolutiva facultada para el efecto. 

Que la Resolución Ministerial N° 207/2019 de fecha 18 de septiembre de 2019, por la cual se 
aprueba el Programa Operativo Anual (POA) y el Anteproyecto de Presupuesto Institucional del 

Centro de Comunicaciones Lo Pot P'so 14 - 	(591 2) 2312784 - Fax: (591 2) 2391241 
www.mlnerio.gob.bo- mineria@minetia.gob.bo- Lo Poz-Bolivlo 

2 



=y.er  
Gobierno del Estado Plurinacional de 

BOLIVIA 
Ministerio de 

Minería y Metalurgia 

Ministerio de Minería y Metalurgia para la Gestión 2020, por un total de Bs 29.720.155 
(Veintinueve Millones Setecientos Veinte Mil Ciento Cincuenta y Cinco 00/100 Bolivianos). 

CONSIDERANDO II: 

Que el Informe Técnico N° 254-DGP-078/2020 de fecha 19 de junio de 2020 emitida por la 
Dirección General de Planificación del Ministerio de Minería y Metalurgia, recomienda lo siguiente: 
"- Por los Lineamientos vertidos en el encuentro minero: "Nueva Visión de la Minería en Bolivia", 
los compromisos emanados de la Rendición Pública de Cuentas Final 2019 e Inicial 2020 de este 
portafolio de Estado y de las acciones que está ejecutando el Gobierno Central para afrontar la 
Pandemia del Coronavirus (COVID-19) las operaciones del POA 2020 del Ministerio de Minería 
y Metalurgia se han ajustado en las Unidades Organizacionales sustantivas; las Unidades 
Organizacionales administrativas han ajustado mínimamente su POA y las Unidades 
Organizacionales de asesoramiento no han ajustado las operaciones de su POA. Los ajustes 
realizados en el POA 2020 de este portafolio de Estado no implicaron modificación en el 
presupuesto vigente de las unidades ejecutoras. - El ajuste al POA 2020 de éste portafolio de 
Estado, se encuentra compatibilizado con lo establecido en el Reglamento Específico del Sistema 

de Programación de Operaciones RE-SPO, aprobado con Resolución Ministerial N° 249/201g de 

26 de septiembre de 2018. — Las cuatro acciones de corto plazo de esta gestión 2020 propuestas 
en el POA, se encuentran articuladas a las acciones del Ministerio de Minería y Metalurgia 
establecidos en el Plan Estratégico Institucional PEI 2016-2020, en concordancia con el Plan 
Sectorial del Desarrollo Integral Minero Metalúrgico (PSDIMM) 2016-2020, tanto en su contenido, 
como en los resultados esperados. — El presente informe, se constituye en el respaldo técnico de 
la pertenencia, coherencia y viabilidad técnica del ajuste del Plan Operativo Anual (POA) 2020 
del Ministerio de Minería y Metalurgia". 

Que el Informe Legal No. 876-DJ-222/2020 de 29 de junio 2020 de la Dirección General de 
Asuntos Jurídicos del Ministerio de Minería y Metalurgia, concluye y recomienda que: °6e 
conformidad a los fundamentos y justificación expuesta en el Informe Técnico N° 254-DGP-
078/2020 de 19 de junio de 2020 emitido por la Dirección General de Planificación de esta Cartera 
de Estado, se evidencia que la modificación al Programa Operativo Anual Gestión 2020 del 
Ministerio de Minería y Metalurgia, se enmarca en lo dispuesto en las Normas Básicas del Sistema 
de Programación de Operaciones y el Reglamento Específico del Sistema de Programación de 
Operaciones (RE-SPO) de este Portafolio de Estado, habiéndose cumplido las formalidades 
respectivas a cargo de la Dirección mencionada, existiendo viabilidad legal para su modificación. 
En ese sentido corresponde emitir la respectiva Resolución Ministerial que apruebe la 
modificación al Programa Operativo Anual - Gestión 2020 del Ministerio de Minería y Metalurgia". 

POR TANTO: 

El Sr. Ministro de Minería y Metalurgia en uso de las atribuciones conferidas por Decreto Supremo 
No. 29894 de 7 de febrero de 2009, de Organización del órgano Ejecutivo del Estado 
Plurinacional de Bolivia. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la Modificación al Programa Operativo Anual Gestión 2020 
del Ministerio de Minería y Metalurgia, aprobado mediante Resolución Ministerial N° 207/2019 de 
18 de septiembre de 2019, en el marco de lo establecido en el Informe Técnico N° 254-DGP- 

	-114 
Edif. Centro de Comunicaciones .ci Paz, Piso 14 'O.: (591 2: 2r 2784 - Fax: (591 2. 2391241 

~J'ibera:lob oo. miredaciminerio aotr be-  La Paz-Bolivia 	
3 



4fri 	 
~terno del Estado Plurinacional de 

BOLIVIA 
Ministerio de 

Minería y Metalurgia 

078/2020 de 19 de junio de 2020, más todos sus Anexos, mismos que forman parte indisoluble 

de la presente Resolución Ministerial. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONE que la Dirección General de Planificación de esta Cartera de 
Estado, es la responsable ante la Máxima Autoridad Ejecutiva del seguimiento a la ejecución 
física del Programa Operativo Anual 2020. 

Regístrese, Comuniquese, Cúmplase y Archívese. 

OL 

pring 
Al" Jorge F. a ad Tenlo—a  

wuNistaw 
maniato DE voarclY haus  

fARRC/rnams 

Edif. Coito ce Corrun"c0C'One5 Lo Poz 2isc 14 • Tell : 1591 Z 2512784 - Fox: (sir 21 2391241 
Weags2W1Q- ~elcImInerlomob.bc-  :o Paz-Bolivia 

4 



 

 

i 



I 

1 

O
Z

O
Z

  V
O

d
 - 

O
Z

O
Z

  - 9
 L

O
Z

 

71 
O 

3 
c 
Di 
-11. 
O 
Z o 
—1 



'O 

o 
o 

n 
O 

O 

o B n  1 -9  e 3- 3 in a w 0  O 	9 
,s- -. ;,', 	r, 	o o El o a  e 
M n 01  0 al 
-: 	O- m 	in 	m 
2 r7  2. 0  .< a  IP 0. 2 00,  

!DI" 	On 	121:1 	M 	2  
2 O m 2  2 - -o 

.12 	O  f b 	, 	•-• CL , Ze 	01 	... 	01 
O 	•-% 	110 	O. 0.1  

E. a rb op r, 	o - rp - 
lal 	0 	O. 
ni 	S 	'O - r 0, 	o - 

A
C

C
IÓ

N
  IN

S
TIT

U
CIO

N
A

L ESP
ECÍFICA

 / 
O

B
JETIV

O
 E

STR
A

TÉ
G

IC
O

 

Co
n
trola

r el  cum
plim

ien
to

  d
e
  la 

n
o

rm
ativ

a
 secto

rial  am
bien

tal  para 
p

recautelar los d
erech

os d
e la

 m
ad

re 
tierra 

	

op 	CL 	'O ii 	ro 	9,  ‘a O. 3 n 

	

o. in 	rD o -.. 	z 

	

ni 	y o ._ 
'O 0  
O"  na 
00 , , 

	

O/ 	C 
g S 
w lo O. — 

Cr 
2 1 

O 

n •21 8 z .3, 	,.., 	c. - .- D a: fD ^ 3 
a  3 a E  o 
> Z cl" a. 3 CU 2  

 n. 	a 
a •3 ' o 
 2 2  a  ... 	: u -0 	c 

— 6 n 2 o 2 	00 
n. 2  n 0, ....  o , o 

2 	La - o. c, a rs rD 

E o 
ñ O,  
o e 
O ni 
-n 

el rn ch 
O 

71 - 
ó n• 
na o 
cc 

D
irección G

eneral  d
e D

esarrollo
 

Prod
ucti v

o
- U

nid
ad  d

e M
etalurgia

 y 
S

iderurgia 

D
irecció

n G
en

eral  d
e D

esarrollo
 

Prod
uctiv

o
 - U

nidad
  d
e
 Geolo

gía
 y 

M
inería 

D
irecció

n G
en

eral  d
e M

ed
io A

m
b

ien
te 

y C
onsulta P

úblic
a
 - U

nid
ad  d

e 
Co

n
su

lta P
úblic

a
 y Participació

n 
Co

m
unitaria 

U
N

ID
A

D
 O

  Á
R

E
A

 O
R

G
A

N
IZA

C
IO

N
A

L  
R

ESP
O

N
SA

B
L

E 

D
irección G

en
eral  d

e M
edio A

m
bien

te 
y
 C

o
n
sulta

 Públic
a
 -
 Unid

ad
  d

e M
edio

 
A

m
b

ien
te 

0 
tn 2 0 1..1 

02  0 
I-. 

n 
-vi O- 
o O 
> a o 

io 	in -0 -0 	- o - - . - 

	

er II. 1.1 	O 	a g. 
Fr B 0 "S 2 c n 	n a, 	n • - O R n -- — 	— 0.. 

a c a f p 2  lb 
0.°  'D o 8 c 

o o 	-a , _ _ 	rD c a. o a a ... 
.n..-. 	Fi 2 	2 	a. 
lo 1. 	Y' 	n 
2 .... 	9, 	.0 	g. 	...... 
0 0 -, cm < 

..< 	F,- 

O 	11' 3 	rD 
2 0, 

 
c 	2 	.11" 	rD 

	

a 	— rIr 
rii ° 

c7 

o 

c. <u 	a 	17 c  

n 
 

- o 
3  O 
< , 

a 

E 
O 

O 

< 

0. 
D 

)0. 
n 

6,  
o z m , O -1 	ni  

n 
2 O 
n, Do -I 
o -0 

L. L. 
10 
O ),, 
N 
O 
na 
0 4

  inform
es d

e Inspeccio
n

es
 técnicas 

em
itido

s
 so

bre
 el  co

n
trol  y 

seguim
ien

to
 a la

s operacio
n
es d

e 
prod

ucción
 y
 a lo

s
 proyectos d

e 

inversión
 program

ad
o
s
 para la

 gestió
n 

2
0
2
0,
 por la E

m
presa M

etalú
rgica 

V
into Y

  K
arachlpam

p
a
 técnicos de 

in
specció

n
. 

9
  Info

rm
e
s
 técnico

s d
e inspecció

n 
em

itid
o
s
 so

b
re

 trabajos d
e 

explo
ració

n,
 preparación

 y
 ex

plo
tació

n 
de

 yacim
ien

to
s
 en la E

m
pre

sa
 M

in
era 

H
uanuni, la E

m
pre

sa
 M

inera C
olquiri  y 

la E
m

presa M
inera C

o
ro C

o
ro
. 

Sem
inario

s
 talle

re
s so

b
re

 no
rm

ativa 
m

in
e
ra

 am
bien

tal  en d
e

partam
en

to
s 

y
/o

 m
unicipio

s,
 realizad

o
s a

 solicitu
d

  o
 

invitació
n. 

2
0
0
  d

ocum
en

to
s IR

A
P's

 y 150 IM
A
, 

arch
ivad

o
s y

 custodiad
o
s. 

RESU
LTA

D
O

 ESP
ER

A
D

O
  

G
E

STIÓ
N  202

0  

2
0
0
  IR

A
P's

 (M
A

, H
A

, P
P

M
-PA

SA
, A

C
T), 

evaluad
o

s. 

U
N

ID
A

D
E

S D
E

 A
SE

SO
R

A
M

IE
N

T
O

: 

¡U
N

ID
A

D
E

S
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
A

S
: 	

1 

U
N

ID
A

D
E

S SU
ST

A
N

T
IV

A
S: 

¡V
ISIÓ

N
 P

E
I 2016-2020

: 

Z 
171 a z 
ha 
o 

"il  ha 
o N 
P. 

EN
TID

A
D
:
 
 

JEFA
T

U
R
A

 D
E

 G
A

B
IN

ETE  (16), U
N

ID
A

D
  D

E
  C

O
M

U
N

ICA
C

IÓ
N

 SO
C

IA
L

 (U
C

S), U
N

ID
A

D
  D

E  A
U

D
IT

O
R

ÍA
  IN

T
ER

N
A

 (U
n
 U

N
ID

A
D

  D
E  TR

A
N

SPA
R

EN
C

IA
  (U

T), D
IR

EC
C

IÓ
N

 G
EN

ER
A

L  D
E  

PLA
N

IFIC
A

C
IÓ

N
  (D

G
P),
 UN

ID
A
D

 D
E

 A
N

Á
LISIS  JU

R
ÍD

IC
O

  (U
A

J), U
N

ID
A

D
  D

E
 G

E
ST

IÓ
N

  JU
R

ÍD
IC

A
  (U

G
1) 

U
N

ID
A

D
  FIN

A
N

C
IERA

 (U
F

),
 UN

ID
A

D
  A

D
M

IN
ISTR

A
TIV

A
  Y

  R
EC

U
R

SO
S H

U
M

A
N

O
S  (U

A
R

H
)
 
 

U
N

ID
A

D
  D

E
  M

ETA
LU

R
G

IA
  Y

  SID
ER

U
R

G
IA

 (U
M

S), U
N

ID
A

D
  D

E
  G

E
O

LO
G

ÍA
  Y  M

IN
ER

ÍA
 (U

G
M

), U
N

ID
A

D
  D

E
  M

ED
IO

  A
M

BIEN
T
E

 (U
M

A
),
 UN

ID
A

D
  D

E  C
O

N
SU

LTA
  PÚ

BLICA
  Y  

PA
R

TIC
IPA

C
IÓ

N
  C

O
M

U
N

IT
A

R
IA

  (U
C

PC
), U

N
ID

A
D

 D
E  A

SISTEN
C

IA
  TÉ

C
N

IC
A

  (U
A

T), U
N

ID
A

D
  D

E F
O

R
TA

LEC
IM

IEN
TO

  IN
ST

IT
U

CIO
N

A
L  (U

F»
, U

N
ID

A
D

 D
E  A

N
Á

LISIS  Y  PO
L

ÍTIC
A

  M
IN

E
R

A
  

(U
A

PM
),
 UN

ID
A

D
  D

E  G
ESTIÓ

N
  ESTR

A
TÉ

G
IC

A
  Y

  SE
G

U
IM

IEN
TO

 IN
STITU

C
IO

N
A

L  (U
G

ESI), U
N

ID
A

D
  D

E  C
O

N
T

R
O

L
 Y  FISC

A
LIZA

C
IÓ

N
  (U

C
F)
 
 

L
ID

E
R

A
R

  EL  D
ESA

R
R

O
LLO

  D
E

S  SEC
TO

R
  M

IN
E

R
O

 M
ETA

LU
R

G
IC

O
, PILA

R
  FU

N
D

A
M

EN
TA

L
 E

N
 L

A
 C

O
N

STR
U

C
C

IÓ
N

  D
E

L ESTA
D

O
  PI.U

R
IN

A
C

IO
N

A
L  Y  D

EL  V
IV

IR
  B

IEN
, C

O
N

  
TR

A
N

SPA
R

EN
C

IA
, C

A
PA

C
ID

A
D

  TÉ
C

N
IC

A
, C

R
ED

IBILID
A

D
,
 CO

M
PR

O
M

ISO
  SO

C
IA

L  Y  R
ESPEC

TO
  A

L  M
ED

IO
 A

M
B

IEN
TE"  
 

"D
EFIN

IR
, D

IR
IG

IR
, SU

PE
R

V
ISA

R, FISCALIZA
R  Y

  PR
O

M
O

V
ER

  PO
L

ÍTIC
A

S  D
E  D

ESA
R

R
O

LLO
  D

EL SEC
TO

R
 M

IN
E

R
O

  M
E

T
A

LÚ
R

G
ICO

 PA
R

A
  G

EN
ER

A
R

  V
A

LO
R

 M
ED

IA
N

TE  LA
  EX

PLO
TA

C
IÓ

N
  

E  IN
D

U
ST

RIAL  I7A
C

IÓ
N

 D
E

 LO
S  R

E
C

U
R

SO
S  M

IN
E

R
A

L
Ó

G
ICO

S, C
O

N
 U

N
A

 G
ESTIÓ

N
  D

E
  EX

C
ELEN

C
IA

  B
A

SA
D
O

 E
N

 L
A

 IN
N

O
V

A
C

IÓ
N

  Y
  R

ESPO
N

SA
B

ILID
A

D
  SO

C
IAL. Y

 A
M

B
IEN

TA
L  EN

  
B

EN
EFIC

IO
  ()fi  P

U
EB

LO
  B

O
LIV

IA
N

O
"  
 

M
IN

IST
E

R
IO

  D
E

  M
IN

E
R

IA
  Y  M

E
T

A
LU

R
G

IA
 	

1 	
C

O
D

IG
O

:l 	
7

6
   
1
 	

 



iz
vo

d
-o

zo
z-

•-c
e 	

•  
L

o
  
u
' 	

•  7
1

 

Al 

n 

ni  - 
- 0 

0 

i

ow

Fnm,
vc
0

2S
12O
z5

o." 
   
 

n 	m e 
 

3
m

•

32
u
1

a
2v
ar
•.r
n
6,
C
mo
i

D

_

-
b
o

4

r

,

.

.

. 

 

       

    

 
 

    

• 

 

 

   

.
1
oa
o

'

1ie
g
o
O

_
'1
-
11

<

1

n

2
0

1O11
,

.

. 

.  
 

o

'

a

e

9o
0--
o
1i
0
a
oOo
-

a
o

9

.

<

n

<

5a

"  

0   

   
 

y
-z

.

r

n

n

,)

i 

krn
-
t

cn6

2>
rm

_

r>.

n  

ea 
ea 
o c •-• 	

3 
n  

3 

0      
— 

a
1 
  
  
 

m 

O o o 
C 	o cri 

O

On

tX/i  

D
irección G

eneral d
e C

o
o

perativas 
M

inera
s
 -
 Unid

a
d
 d

e F
o

rtalecim
ien

to
 

Institucional 

D
irección G

en
eral  d

e
 Co

o
perativ

as 
M

in
eras- U

nidad
 de

 Asistencia 
T

écnica 

D
irección G

en
eral  d

e P
olític

a
 M

in
e
ra

 y 
Fiscalización

 - U
nid

ad d
e C

o
n
tro

l y 
Fiscalización 

U
N

ID
A

D
 O

 Á
R

E
A

  O
R

G
A

N
IZ

A
C

IO
N

A
L

 

R
E

SP
O

N
S

A
B

LE  

D
irección

 G
en

era
l de P

olitica M
in

e
ra

 y 
Fiscalizació

n
 - U

nidad
 de G

estió
n 

Estratégic
a
 y Se

guim
iento In

stitucional  

o In o co 

0
7

  1 

n 
-o 
 a

0. 
10 O 
> 

o 

A
poy

o
 a la

s
 co

o
perativa

s
 m

in
eras  a 

través del  fo
rtalecim

iento d
e las 

capacid
ad

e
s
 prod

uctiva
s
 y 

ad
m

inistrativas d
e la

 m
in

ería 
coo

p
erativizad

a
 y
 ch

ica, fo
rm

ulan
d
o
 

políticas,
 plan

es,
 program

as,
 proyecto

s 
y

 accione
s
 q
u
e
 co

n
tribuy

a
n

 a la 
transfo

rm
ación

 prod
uctiva,

 eco
n

ó
m

ica 
y
 socia

l co
n
 enfo

q
u
e d

e
 m

ineria 

respon
sable

 y
 cuid

ado d
e la

 m
ad

re 
tie

rra
. 

P
O

A
 2

0
2

0
  

A
C

C
IÓ

N
 D

E
 C

O
R

T
O

 P
L

A
Z

O
 

G
E

S
T

IÓ
N

  2
0

2
0
  

Fo
rm

ula
r polític

a
s y

 norm
ativ

a
 qu

e 
perm

itan d
esarrolla

r y
 prom

over lo
s 

eslabo
n

e
s de

 la
 cad

e
n
a
 prod

uctiva 
m

inera
 m

etalúrgic
a
 para ind

u
strializar 

y div
ersificar la

 prod
ucción 

1
6

  tallere
s
 ejecu

tad
o

s
 en

 capacitación 
integ

ral y/o
 socialización d

e
 norm

ativa 

m
in

e
ra

 p
a
ra

 coo
p
erativ

a
s m

inera
s, 

Fed
eracio

n
e
s
 y
 M

in
ería C

hica. 

2
0

 asistencia
s
 técnic

a
s a

 m
in

ero
s 

chico
s y

 co
op

erativ
a
s m

in
eras, 

realizad
as. 

8
0

 in
speccio

n
es de

 verificación d
e 

existencia de
 actividad

,
 realizad

as. 

2
 pro

p
u
esta

s
 para la

 m
ejora del  

d
esem

peñ
o d

e
 em

p
resas,

 elab
o

rad
o

. 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 E

S
P

E
R

A
D

O
 

G
E

ST
IÓ

N
 2

0
2

0
 

6 inspeccio
n
e
s realizada

s
 a
 em

p
resas

 y 

proyecto
s
 m

in
ero

s. 



en 
O• 

O 	 m a  
w 	- o o 

P
EI 2

0
16

-2
0

2
0

  

A
C

C
IÓ

N
 IN

S
T

ITU
C

IO
N

A
L I  S

 PE
C

i FIC
A

 / 
IN

D
IC

A
D

O
R

 DI P
R

O
C

E
S

O
  

O
BJETIVO

  ES
TR

A
  I E

G
IC

O
 

Supervisar el  desarrollo, I m
plantación

 Porcentaje de 

y
 actualización de

 un
 sist em

a de 	
im

plem
entación del  Sistem

a 
 

Integrado de I nf orm
ación

 
Inf orm

ación
 sectorial  Integral  para la 

M
inero M

etalúrgico
 (Registro 

tom
a de decisiones est ratégicas y 

Ú
nico

 M
in

e
ro,
 Ofic

in
a

 Virtual  
o perati vas 

y Plataform
a Estadistica) 

U
N

ID
A

D
 O A

R
E

 A
  O

R
G

A
N

IZA
C

IO
N

A
L 

R
l SP

O
N

S
A

B
LE

 

Dirección General  de Plan
ificación

  

1-• 
»; 

... 
N 

n -o 
'-'<5 	o I-. 	

» El 
o 

PO
A

  2020  
A

C
C

IO
N

 D
E

 C
O

R
T

O
  PLAZO

 
G

EST
IÓ

N
  2

0
2
0
  

Atender lo
s re querim

ientos de 
asesoram

iento
 y sopo rte de

 servicios, 
realizado

s por las unidades 
organizacionales del  M

inisterio de 
M

inería
 y M

etalurgia
 y em

presas bajo 
tu

ición
 en las áreas de:

 auditoría, 
com

unicación, l ianSpa iencia, 
adm

inistración, fi nanzas,
 planificación

 
y

 asuntos juridicos. 
Im

plem
entación de la Plataform

a 
Estadi sti ca. 

Im
plem

entación de la O
ficina Virtual  

de T rám
ites. 

RESULTAD
O

 ESPERADO 
GESTIÓ

N
  2020  

Im
pl em

entación del  Registro Ú
nico 

M
inero. 

   

>44 -4 
n 
c 
n  n 
2 

O 

O 

"o 
2:0 
O 
NI o 

  

  

  

rn 
O 

Ó 

c 
E' 0 
Z > • z 

c 

CN 

-4 

z

O  
o 

 

   



-13 
o 
ce 
7) 
3 
03 

 • 
oN 

a 

o 

CA 
03 

o 
o 1 
o 
1.0 

N 
o 

o 
r 

3
  o

N
  0

1.
1B

M
W

.1
0
d

  



8
1

 
DP

 T
.  ek

i!P
fd

  

o 

I> 

o 

n n 
o 
2 

n 
o 
o  

0 

o ó.
I-, 

n 

'O O 
O a 
> a o 

U
N

ID
A

D
E

S
  D

E
  A

S
E

S
O

R
A

M
IE

N
TO

: 

'U
N

ID
A

D
E

S
  A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
A

S
:
 
 

U
N

ID
A

D
E

S SU
S

TA
N

T
IV

A
S: 

< 

2 Ti . 
N 
O 1.. 
I' 
tO 
0 
N o 

M
IS

IÓ
N

  P
E

I  2
0
16-2020

: 

E
N

T
IDA

D
:
 
 

ÑO IN n •-• p o n 01 > 
a. o 	c 	a -, 	r° 	1" •• ep 3 	vs  

..,. -. c 	O. o o 	ri o . 0 	s 	= 	... 	e, 	., 	O. . Ir — rt n 	ro 	
ri 0 .1 	00 . 21 u 0, 

_ •, _ 2 1 	'c 	2. ,^ 	,72. a a: n. o Ci S. o V _ v. . 	5. 	• h, 	o 	o 	... 	-. Fi w 	th — 	-, t n .. 	... , 	PI 	5-  — 	_O 
a" 1 " C  C 

N, 
" • 1 e 1 	W. 

W. 

	

" 	, in 00. 	re. 	O 	O 	... ..e. 
D " O a a 	1 .8 R 

g., 	c ..< 	3,. al 	- 	z 	el" 
r 	o 	ni 	al 	0- rD 	2 

2 	C 9 r7: eP 'O 	n 	a .,„ 	,... , 	ci. c 
c 	o 	:u 	, 	O 	illi 	N 

• O 	tb 	-.. 	0. 

	

O 	111 

11 
— cv O 	2 Ñ  Oo e O 	

. 
 

Oi 	11  
:^. O = 

n 
n 

0 2 
ni Ln y  ,.. 
a n 
z 0 
p.,  
0  -I 
ro O 
el 	ti 

N 

100%
  d
e
 actividad

es de difusión
 y publicidad

  institucional  atendidas
 a
 requerim

ien
to

 de la M
A

E
 
 

11
0

0
%

de
 cobertu

ra
 com

unicacio
nal  d

e las d
iferen

tes
 actividade

s
 y
 gestio

n
es q

u
e
 realiz

a
 la

 M
A
L

 y
 el  M

M
M

  

1
0

0
%

 de
 m

on
ito

reos de
 no

ticia
s

 e in
form

ación
 pa

ra
 m

edir
 el  im

pacto de la
 gestión

 en
 m

inería
 para la

 tom
a 

de
 decisio

n
e
s
 y
 planificación de

 estrateg
ia

s
 
 

100%
  de

 contro
l  a la

 recepción
 y
 el  envío

 de
 no

ta
s
 in

tern
a

s
 y/o

 externas desde
 el  D

espacho de la M
A

E. 

100%
  d
e

 co
n

tro
l  a la

 recepción de docum
entos

 y
 registro

 de
 correspondencia

 e
n

 la
 V

en
tanilla Ú

n
ica. 

100%
  d

e la
s
 conferencias de

 prensa,
 relacio

n
es públicas

 y
 pro

to
co

lo d
e la

 M
A

L,
 coord

inada
s

 con la
 Unidad  

de
 Com

unicación Social.
 
 

100%
 d

e
 ag

en
das diaria

s
 elabo

rada
s

 para la
 organización de

 actividades d
e la

 M
A

E
  d

urante la
 gestión 

2018
.
 
 

100%
 de

 acciones de
 relacionam

ien
to

 in
terinstitucional  a

 cargo de la
 M

A
E  c

o
n

 acto
re

s
 m

inero
s

 estatales, 
p

rivado
s

 y
 coop

erativas,
 coord

inados.
 
 

100%
 de

 participación
 en

 reuniones
 co

n
 institucio

n
es nacion

ales
 e
 internacionales,

 a requerim
iento de la

 M
A

E
. 

1100%
  de

 solicitud
es de

 revisión
 a A

n
tep

royectos de Ley,
 atendidas

 a
 requerim

iento d
e la M

A
E
.
 
 

10
0
%

 de
 solicitud

es de
 revisión

 a P
royectos de

 Decreto Suprem
o,
 atendida

s
 a
 requerim

iento
 de la

 M
A

E
. 

1100%
de

 solicitud
e

s
 de

 revisión
 a
 Resolucione

s
 Suprem

as,
 atendid

a
s
 a
 requerim

iento
 de la

 M
A

E
.
 
 

R
ESU

LTAD
O

 E
SPER

A
D

O
 	

FEC
H

A PREVISTA  D
E

 F
E

C
H

A PR
EVISTA D

F 
G

ESTIÓ
N

 2020 	
IN

IC
IO

 	
FIN

A
LIZA

C
IÓ

N
  

1
0

0
%

de
 solicitud

es de
 revisión

 a R
esoluciones M

inisteriales,
 atendida

s
 a
 requerim

iento
 de la

 M
A

E
. 

01/0
1/7.020 	

31/12/2020 

JE
FA

TU
R

A
  D

E  G
A

B
IN

E
TE

  (J6"),
 UN

ID
A

D
  D

E
  C

O
M

U
N

IC
A

C
IÓ

N
  SO

C
IA

L
 (U

C
S

), U
N

ID
A

D
  D

E
  A

U
D

ITO
R

ÍA
 IN

TE
R

N
A

  (U
A

I), U
N

ID
A

D
 DE. TRA

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
  (U

T
), D

IR
E

C
C

IÓ
N

  
G

E
N

ERA
L  D

E  P
LA

N
IFIC

A
C

IÓ
N

  (D
G

P
), U

N
ID

A
D

  D
E

  A
N

Á
LIS

IS
 JU

R
ÍD

IC
O

 (U
A

J), U
N

ID
A

D
 DE

  G
E

S
TIÓ

N
  JU

R
ÍD

IC
A

 (U
G

J)
 
 

'U
N

ID
A

D
  F

IN
A

N
C

IE
RA

  (U
F),
 UN

ID
A

D
  A

D
M

IN
IS

T
R

A
TIV

A
  Y

  R
EC

U
R

SO
S  H

U
M

A
N

O
S

  (U
A

R
H
)
 
 

U
N

ID
A

D
 D

E
 M

ETALU
R

G
IA

  Y  SID
E

R
U

R
G

IA
 (U

M
S),
 UN

ID
A

D
  D

E  G
E

O
LO

G
ÍA

  Y  M
IN

ER
ÍA

 (U
G

M
), U

N
IDA

D
 D

E
 M

E
D

IO
 A

M
B

IE
N

TE
 (U

M
A

), U
N

ID
A

D
 DE  CO

N
SU

LTA
 PÚ

BLIC
A

  Y  
PA

R
TIC

IPAC
IÓ

N
 CO

M
U

N
ITA

R
IA

 (U
C

PC
),
 UN

ID
A
D

 DE
  ASISTEN

C
IA

 TÉC
N

IC
A

  (U
A

T),
 UN

ID
A

D
  D

E  FO
RTALEC

IM
IE

NTO
 IN

STITU
C

IO
N

A
L

 (U
FI),
 UN

ID
A

D
  D

E A
N

Á
LISIS  Y  PO

LÍTICA
 

M
IN

E
R

A
 (U

A
PM

), U
N

ID
A

D
 D

E G
ESTIÓ

N
  ESTR

A
TÉG

ICA
 Y SEG

U
IM

IE
N

TO
  IN

STITU
C

IO
N

A
L  (U

G
ES

I),
 UN

ID
A

D
  D

E
 CO

N
TR

O
L  Y FISC

A
LIZA

C
IÓ

N
  (U

C
F) 

"LID
ER

A
R

  EL  D
E

SARRO
LLO

  D
ES  S

E
C

TO
R

 M
IN

E
R

O
 M

ETA
LÚ

R
G

IC
O
,
 PILA

R
 FU

N
D

A
M

E
N

TA
L

 E
N

 LA
 CO

N
S

TR
U

C
C

IO
N

 DEL
 ESTA

D
O

 PLU
R

IN
A

C
IO

N
A

L Y
 DEL  V

IV
IR

 B
IEN,

 CO
N

  
TR

A
N

SPA
R

EN
C

IA,
 CA

PA
C

ID
A

D
 TÉC

N
IC

A,
 CR

E
D

IB
ILID

A
D,
 CO

M
P

R
O

M
IS

O
 SO

C
IA

L  Y R
ESPEC

TO
 A

L
 M

E
D

IO
 AM

B
IE

N
TE

"  
 

D
E

FIN
IR, D

IR
IG

IR,
 SU

PER
VISA

R
,
 FISC

A
LIZA

R
 Y PRO

M
O

V
E

R
  P

O
LÍTIC

A
S

 D
E

 DESARRO
L

L
O

 DEL SECTO
R

 M
IN

E
R

O
 M

ETALÚ
R

G
IC

O
 PA

R
A

 G
EN

E
R

A
R

 VA
LO

R
  M

ED
IA

N
TE  LA

  
EXPLO

TAC
IÓ

N
  E

 IN
D

U
STRIA

LIZA
C

IÓ
N

 DE
  LO

S R
EC

U
R

SO
S  M

IN
E

R
A

LÓG
IC

O
S, C

O
N

  U
N
A

 GESTIÓ
N

 D
E

 EXC
ELENC

IA
  RAS

A
D

O
 EN

 LA
 IN

N
O

V
A

C
IÓ

N
 Y
 RESPO

N
SA

B
ILIDA

D
 SO

C
IA

L Y 
A

M
B

IENTA
L  EN

  B
EN

EFIC
IO

  D
EL  PU

EB
LO

 BO
LIV

IA
N

O
"  
 

M
IN

ISTER
IO

  D
E  M

IN
E

R
IA

  Y  M
E

TA
LU

R
G
IA

  
	

1 	
C

O
D

IG
0

:1 	
7
6
  
 

0
1/0

1/2
0

2
0

  

0
1/0

1/2020 

0 
Nlo 

0 
I-. ',.. 
N 
O 
lo 
o 

0O 

O 
N ...... 
N  
0 

o 

D-. 

O 5 
O 

o 

O 
C. o c 
ro 
O 

o 

O 
5 1-1  
O - _ 
M 
O 

o 

0 
,..„ 

O -  
ro 
0 

o 

01/01/2020 

0 
D-• 
.... 

o - 
ro 
O 

o 

, ..._ 
O 
5... 
-,_ 
O c 
lo 
O 

o 

O m. 

O 
11  
11/4, 
O 
tO 
0 

W 
-...... 
I+ 
N ...,.. 
N 
0 
N 
O 

U: 
u ..... 
N 
PJ 
.., 
N 
0 
1,1 
O 

a.: 
.1..z 

N 
N 
...... 
N 
O 
PJ 
O 

W 
N ...., 
N 
tw ....... 
N 
O 
N 
O 

V.1 

C 
I-. 
PJ ..., 
PJ 
O 
r..1 
O 

LO 
N 

".,-.. 
1 1. 
PJ ..., 
m 
o 
r..> 
o 

WN 
U> 
S. 
"... 
N 
N ...... 
N 
O 
tu 
O 

U> 
1-1 -...., 
N 
N 
''''1%) 
O 
eu 
O 

W 
1-• .., 
N 
N 
N 
O 
PU 

U> 
1-1  •-..., 
Y+ 
N 
N 
O 
IN 

0000 

U/ 
N ..., 
3.• 
OJ 
N ...^  
O 
N 

e.  

ni 

PJ 
O 
N 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

